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Очередное заседание Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края

	Председатель   – 

Секретарь         –

Присутствовали депутаты: 

Приглашенные -
	Соколов В.С.
Хорина П.Д.
Соколов В.С., Трунов Ю.Б., Волгина Н.П., Пупышев А.В., Рубин Р.И., Квятковский В.Ю., Нестеренко З.В., Костырко П.Б., Абрамов Е.Г., Маилов П.М.О.
22 человека (список прилагается).


Повестка дня:
1. О проекте решения «О внесении изменений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края».
Доклад управляющего делами Латухина Анатолия Борисовича.

2. О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.
3. О внесении дополнения в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 14 марта 2019 г. № 36 «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».

Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.
4. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах.
Доклад начальника правового управления администрации Ванинского муниципального района Батенчук Ларисы Юлиановны.
5. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам дополнительного образования учреждений спорта (тренерам-преподавателям), расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края, приглашенным для работы в учреждения спорта Ванинского муниципального района Хабаровского края .
Доклад начальника отдела по молодежной политике и спорту Климонтовой Юлии Алексеевны
6. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Доклад начальника отдела культуры Постниковой Ольги Викторовны.

7. Об утверждении порядка предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилых помещений педагогическим работникам образовательных учреждений, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Доклад начальника управления образования Быковой Юлии Викторовны.
8. О предоставлении меры социальной поддержки медицинским работникам, работающим в учреждениях здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Хабаровского края и расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Доклад заместителя главы администрации района по социальным вопросам Губакиной Галины Владимировны.

9. Отчет по реализации муниципальной программы по социальной поддержке медицинских работников, работающих на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края.

 Доклад заместителя главы администрации района по социальным вопросам Губакиной Галины Владимировны.

10. Отчет по реализации муниципальной программы по образованию администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Доклад заместителя главы администрации района по социальным вопросам Губакиной Галины Владимировны.

11. Отчет по реализации муниципальной программы по организации и обустройству полигонов бытовых и твердых отходов на территории сельских и городских поселений Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Заместитель главы администрации района по ЖКХ и строительству Ханукаевой Ольги Михайловны

12.  Отчет по реализации муниципальной программы по энергоэффективности муниципальных учреждений Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Заместитель главы администрации района по ЖКХ и строительству Ханукаевой Ольги Михайловны.
13. Разное 

Соколов В.С. – поприветствовал присутствующих, предложил перейти     к обсуждению повестки заседания, высказывать замечания, предложения.

РазноеРа

1. Принять повестку заседания за основу.

                            «за» - единогласно.

2. Принять повестку заседания в целом.

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания.
Соколов В.С. – поставил на голосование регламент.

ГОЛОСОВАЛИ:

                            «за» - единогласно.
Соколов В.С.  – предложил присутствующим перейти                                к рассмотрению первого вопроса повестки.
1.  О проекте решения «О внесении изменений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края»
СЛУШАЛИ: 

Латухин А.Б.  – предоставил проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту                             и депутатской этике 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О проекте решения «О внесении изменений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.

2. О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
3. О внесении дополнения в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 14 марта 2019 г. № 36 «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»
СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении дополнения в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 14 марта 2019 г. № 36 «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
4. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах
СЛУШАЛИ: 

Батенчук Л.Ю.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах».

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
5. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам дополнительного образования учреждений спорта (тренерам-преподавателям), расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края, приглашенным для работы в учреждения спорта Ванинского муниципального района Хабаровского края 

СЛУШАЛИ: 

Климонтова Ю.А.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам дополнительного образования учреждений спорта (тренерам-преподавателям), расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края, приглашенным для работы в учреждения спорта Ванинского муниципального района Хабаровского края».

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
6. О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края
СЛУШАЛИ: 

Постникова О.В.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края.
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
7. Об утверждении порядка предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилых помещений педагогическим работникам образовательных учреждений, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края
СЛУШАЛИ: 

Быкова Ю.В.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «Об утверждении порядка предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилых помещений педагогическим работникам образовательных учреждений, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края».

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
8. О предоставлении меры социальной поддержки медицинским работникам, работающим в учреждениях здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Хабаровского края и расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края
СЛУШАЛИ: 

Губакина Г.В.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 17 июня 2025 г., принято решение вынести проект решения «О предоставлении меры социальной поддержки медицинским работникам, работающим в учреждениях здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения Хабаровского края и расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края».

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
9. Отчет по реализации муниципальной программы по социальной поддержке медицинских работников, работающих на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края 

СЛУШАЛИ: 

Губакина Г.В.  – предоставила отчет.

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – на 2025 год программой было предусмотрено 1 975 000 тысяч рублей, какие средства были реализованы в рамках ресурсного обеспечения?

- с какими рисками при реализации муниципальной программы Вы столкнулись и что можно доработать в этой программе?
 Губакина Г.В.  – ответила на вопросы.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику еще имеются? (вопросов не поступало).

Соколов В.С. – принять отчет по реализации муниципальной программы по социальной поддержке медицинских работников, работающих 
на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края.

Рекомендовать заместителю главы администрации Ванинского муниципального района по социальным вопросам:

- усилить работу по привлечению медицинских работников медицинских учреждений, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края к участию во всех мероприятиях, посвященных памятным и праздничным датам.

- усилить работу по расширению информированности населения                                 по престижу медицинских профессий с освещением в средствах массовой информации, в том числе и в социальных сетях, с привлечением МАУ ИА «Восход - Ванино».

- разработать до 31 августа 2025 года порядок выкупа жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности Ванинского муниципального района Хабаровского края, предоставленного учителям 
по договору найма жилого помещения

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
10. Отчет по реализации муниципальной программы по образованию администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края 
СЛУШАЛИ: 

Губакина Г.В.  – предоставила отчет.
ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – вопросы к докладчику еще имеются? (вопросов не поступало).

Соколов В.С. – принять отчет по реализации муниципальной программы по образованию администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края.
Рекомендовать управлению образования администрации Ванинского муниципального района:

- выполнить переход 6 (Шести) общеобразовательных учреждений 
от привлечения сторонних организаций (организаторов питания) в формате аутсорсинг, на самостоятельную организацию питания в следующих школах: МБОУ СОШ № 2 п. Ванино, МБОУ СОШ № 3 п. Ванино, МБОУ СОШ № 4, п. Ванино МОБУ СОШ Токи, МБОУ СОШ п. Октябрьский, МБОУ СОШ
п. Высокогорный, в срок до 01 сентября 2026 года.

- создать до 31 августа 2025 года рабочую группу с привлечением представителей структурных подразделений администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края, учреждений образования, Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, иных заинтересованных предприятий и организаций Ванинского муниципального района Хабаровского края по вопросу реализации перехода на самостоятельную организацию питания общеобразовательных учреждений.
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
11. Отчет по реализации муниципальной программы по организации и обустройству полигонов бытовых и твердых отходов на территории сельских и городских поселений Ванинского муниципального района Хабаровского края 

СЛУШАЛИ: 

Ханукаева О.М.  – предоставила отчет.

Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? 
ВЫСТУПИЛИ: (Трунов Ю.Б., Пупышев А.В., Абрамов Е.Г.)
Соколов В.С. – принять отчет по реализации муниципальной программы по организации и обустройству полигонов бытовых и твердых отходов 
на территории сельских и городских поселений Ванинского муниципального района Хабаровского края
Рекомендовать администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края предусмотреть в бюджете средства на мероприятия по муниципальной программе «Организация и обустройство полигонов твердых бытовых отходов на территории городских и сельских поселений Ванинского муниципального района» для подбора и изысканий полигона в районе автодороги Ванино-Лидога и обустройство контейнерных площадок 
и мусорных баков.

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
12.  Отчет по реализации муниципальной программы по энергоэффективности муниципальных учреждений Ванинского муниципального района Хабаровского края 

СЛУШАЛИ: 

Ханукаева О.М.  – предоставила отчет.

Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? 

ВЫСТУПИЛИ: (Трунов Ю.Б., Волгина Н.П.)

Соколов В.С. – принять отчет по реализации муниципальной программы по энергоэффективности муниципальных учреждений Ванинского муниципального района Хабаровского края
Рекомендовать администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края предусмотреть в бюджете средства на 2025 год для установки приборов учета теплоэнергии, холодного и горячего водоснабжения в муниципальных учреждениях и муниципальных жилых  и нежилых помещениях участников муниципальной программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2028 годы»
(в том числе, но не исключительно отдел культуры администрации Ванинского муниципального района, управление образования администрации Ванинского муниципального района, отдел по молодежной политике и спорту администрации Ванинского муниципального района, администрация Ванинского муниципального района), а также средства на все мероприятия, предусмотренные программой на 2026-2028 гг., для эффективного функционирования муниципальной программы в дальнейшем.

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
13. Разное. 

13.1. Соколов В.С. – рекомендовал главе «Рабочий поселок Ванино» Перцову П.Н. заложить в бюджет денежные средства на следующий год для обустройства асфальтового покрытия до последнего поворота на кладбище 
п. Ванино.

13.2. Соколов В.С. – поручил главе «Рабочий поселок Ванино» Перцову П.Н. создать рабочую группу по решению вопроса благоустройства земельного участка между двумя корпусами Ванинского межотраслевого колледжа.
13.3. Соколов В.С. - рекомендовал главе «Рабочий поселок Ванино» Перцову П.Н. предусмотреть в бюджете денежные средства на проектирование (восстановление работоспособности) ливневой канализации придомовой территории по ул. Киевская д.2.
Соколов В.С. – сказал, что повестка заседания исчерпана, поблагодарил депутатов и присутствующих за работу. Закрыл заседание.
Председатель Собрания депутатов 



                     В.С. Соколов
